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Anotace

Tato práce se zabývá společenským jevem zvaným syndrom vyhoření, jeho

definicí, procesem a ohroženými skupinami. Zvláštní pozornost pak zaměřuje

na souvislosti mezi vyhořením a prací v pomáhajících profesích, a to

především v profesi sociálního pracovníka. Práce se dále věnuje možným

způsobům prevence a léčby, v poslední části podává pohled na vyhoření

z křesťanského hlediska. Důležitou součástí je řešení dvou ústředních životních

otázek: otázky po hodnotě a otázky po smyslu.
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Summary

This thesis deals with the social phenomenon called burnout. It describes its

definition, process and vulnerable groups. Special attention focuses on the

relation between burnout and work in the helping professions, especially

in social worker practice. The work also discusses possible ways of prevention

and treatment. In the last section, it presents insight into the burnout from

a Christian viewpoint. An important part is the solution to two central

questions of life: question of value and question about the meaning.
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Úvod

Většina lidí v dnešní společnosti už asi slyšela o pojmu „syndrom vyhoření“.

Každý si pod ním představí vyčerpaného člověka na konci svých sil a nezřídka

mu asociuje jeho vlastní stav v některém životním období. Stále potkávám lidi,

kteří mi sdělují, že někdy v životě „už měli dost“ a kteří se v té době věnovali

obzvlášť náročné práci. Nezřídka se jednalo právě o pomáhající profesi.

Protože mě zajímá oblast psychologie zdraví, rozhodla jsem se věnovat

tomuto tématu pozornost ve své bakalářské práci. Cílem této práce je podat

přehled o tom, co je syndrom vyhoření, jak a u koho k němu dochází, co se dá

dělat, pokud k němu dojde a jak mu předcházet. Součástí práce je můj pohled

na vyhoření coby člověka vyznávajícího křesťanskou víru.
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1. Co je syndrom vyhoření

1.1. Zavedení pojmu

Začnu několika slovy o samotném pojmu „vyhoření“. Zavedl ho do

psychologie v sedmdesátých letech americký psychoanalytik Herbert J.

Freudenberger. On sám se s tímto výrazem poprvé setkal při čtení knihy od

Grahama Greena „A Burn Out Case“ („Případ vyhoření“), která pojednává

o marných snahách nadějného architekta uskutečnit své plány díky

nepřekonatelným překážkám ze strany okolí.
1

Herbert J. Freudenberger pracoval na dobrovolnické klinice, kde si

povšiml, že vysoce motivovaní sociální pracovníci se přibližně po jednom roce

pracovního života psychicky hroutí.
2
Jejich stav proto označil výrazem

přejatým z Greenovy knihy „vyhoření“. Jev popsaný Herbertem

J. Freudenbergerem psychology okamžitě zaujal, začali ho zkoumat a pojem se

rychle rozšířil.

1.2. Definice

Ačkoliv hovoříme o syndromu, v podstatě se o syndrom v pravém slova

smyslu nejedná a ani se nejedná o nějakou zvláštní nemoc. Neexistuje formální

definice tohoto jevu. Wolfgang Schmidbauer, uznávaný německý psycholog

a terapeut, říká toto: „Burnout“ nebo-li „vyhoření“ se dá přirovnat ke zhasnutí

olejové lampy poté, co v ní dojde olej, anebo ke stavu budovy po požáru.“
3

Daniel Heczko, český kazatel, ho přirovnává k poškozenému motoru, kterému

dojde palivo, a ke stromu, který je v silném větru neustále ohýbán, až se

nakonec zlomí.
4
Psycholog Peter Abel definuje vyhoření takto: „Burnout je

narušení stavu člověka, tělesné, emocionální a duševní vyčerpání, které je

podmíněno nadměrnou chronickou zátěží v práci.“
5
Tato definice

pravděpodobně vychází z teorie americké psycholožky Christiny Maslachové,

podle které se vyhoření projevuje skrze tři hlavní znaky:

1. emocionální vyčerpání

2. depersonalizace, cynismus

3. snížená výkonnost

1
Křivohlavý, Psychologie zdraví, 113

2
Litzcke, Horst, Stress, Mobbing und Burn-out am Arbeitsplatz, 155

3
Schmidbauer, Helfersyndrom und Burnout-Gefahr, 15

4
Heczko, Už nemohu dál, 7-8

5
Abel, Burnout in der Seelsorge, 21
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Další psycholožka Beverly A. Potterová mluví o vyhoření jako o ztrátě

motivace k práci: „Vyhoření je ztráta vůle. Zničená motivace má za následek

vzrůstající neschopnost zmobilizovat zájem a schopnosti.“
6

Nicméně většina definic vyhoření zahrnuje tyto společné prvky
7
:

 burnout probíhá individuálně

 je to vnitřní duševní proces, jehož průběh je charakterizován určitými

pocity, způsoby chování, motivy a očekávaním

 pro jedince je to negativní zkušenost spojená s citovým tlakem,

nelibostí a narušeným fungováním

 jedná se především o emocionální vyčerpání, po němž se dostavuje

pocit lhostejnosti a nedostatek důvěry, depersonalizace, vyhýbání se

odpovědnosti, ztráta tvořivosti

 má vliv na mimopracovní prostředí

 projevuje se negativním postojem vůči sobě i druhým, depresí

 je chronický

 není to nemoc, ale rizikový faktor pro vznik mnoha nemocí

Obecně vzato, když se hovoří o vyhoření, myslí se nejčastěji stav, který

nadešel až po syndromu vyhoření. Samotnému stavu předchází proces neboli

syndrom vyhoření.

1.3. Proces vyhoření

1.3.1. Čtyřfázový model

Ačkoliv není ustanovena ucelená teorie syndromu, jeho proces bývá nejčastěji

dělen do čtyř fází:

Fáze idealismu

Na začátku procesu se pracovník nachází ve stavu nadšení. Optimisticky hledí

do budoucna, dává si vysoké cíle a nezabývá se příliš myšlenkami na překážky.

Práce ho naplňuje, má z ní radost, je do ní doslova „zapálen“. Tento

entusiasmus je charakteristický především pro čerstvé absolventy škol, kteří

prvně vstupují do zaměstnání (proto syndrom postihuje i mladé lidi), ale i pro

ty, kteří vstupují do nové práce. Abel píše:

„Tam, kde nastalo vyhoření, byl dříve plamen. Člověk pracoval s pocitem

nepřemožitelné síly. Touha po aktivitě a přání vydat ze sebe to nejlepší ho

6
Potterová, Jak se bránit pracovnímu vyčerpání, 56

7
Maroon, Syndrom vyhoření u sociálních pracovníků: teorie, praxe, kazuistiky, 25
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hnala vpřed. Snadno přeceňoval svoje cíle i schopnosti, žádná překážka pro něj

nebyla nepřekonatelná. Osobní potřeby musely ustupovat stranou. Sociální

kontakty se omezily na kontakt s klienty. Zklamání a menší neúspěchy byly

bez povšimnutí přecházeny.“
8

Fáze stagnace

Po fázi nadšení a optimismu přichází vystřízlivění. Pracovník si začíná reálně

uvědomovat problémy, kterým je vystaven, a také míru vlastního vlivu na

jejich řešení. S překvapením zjišťuje, že některé cíle jsou po něj nedosažitelné

(nebo se tak alespoň zdají být), že jeho vlastní schopnosti a dovednosti nemusí

stačit k tomu, aby byla situace vyřešena. Rovněž je schopen lépe odhadnout

zdroje, kterými disponuje; přičemž nezřídka objevuje jejich zoufalou

nedostatečnost. O této fázi Abel píše:

„Člověk zjišťuje, jak málo může jako jedinec změnit a jak málo se jeho klienti

změnit chtějí. Zvyšuje nároky na vlastní osobu. Dostává touhu po větším

množství volného času a době strávené s rodinou, rozčiluje ho nepravidelná

pracovní doba a špatné pracovní podmínky. Jeho plamen hoří slabě… Práce už

ho více nefascinuje. Pryč je jeho přívětivé naladění z naplňující činnosti.

Začíná mít pochybnosti sám o sobě a o svém výkonu. Nastupují

psychosomatické obtíže, které se projevují se stále se zvyšující intenzitou.“
9

Fáze frustrace

Chronický stres bez naděje na změnu situace vede ke třem výše zmíněným

znakům, které popsala Christina Maslachová:

Prvním znakem je emocionální vyčerpání: jedinec se začne emočně

oddělovat od své práce a od svých klientů. Obzvláště v náročných

pomáhajících profesích je patrný úbytek empatie ke klientům (popř.

k pacientům). Na pracovníkovi se podepisuje zanedbávání osobních potřeb, cítí

se unavený a má pocit, že by sám potřeboval pomoci. Vyčerpání se ale

projevuje i mimo sféru zaměstnání: pracovník není schopný normálně fungovat


[…]


života.
55

Lidé sami na sebe hledí jako na dočasné bytosti, které směřují „od
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nicoty k nicotě“
56

, narodí se - vznikají, umřou - zanikají. Taková perspektiva

opravdu nenabízí žádný smysl, který by stál za to. Nepředpokládá totiž

věčnost. Křesťanství na rozdíl o této teorie říká, že lidé se rodí a umírají, avšak

smrt neznamená jejich zánik. Podle Bible jsou lidé věční. A v životě, který

hledí do věčnosti, má smysl nejen život pozemský, ale i jeho náplň. Jaký je

tedy postoj věřícího člověka?

Především vnímá svůj život jako cestu k cíli, kterým je nebe.

V odpovědi na otázku hodnoty jsem psala, že Bůh chce, aby s ním jednou lidé

žili šťastně, věčně, v novém začátku na dokonalém místě. Jeden z Ježíšových

učedníků popisuje tuto naději takto:

„A viděl jsem nové nebe a novou zemi, neboť první nebe a první země

pominuly a moře již vůbec nebylo. A viděl jsem od Boha z nebe sestupovat

svaté město, nový Jeruzalém, krásný jako nevěsta ozdobená pro svého ženicha.

A slyšel jsem veliký hlas od trůnu: „Hle, příbytek Boží uprostřed lidí, Bůh

bude přebývat mezi nimi a oni budou jeho lid; on sám, jejich Bůh, bude s nimi,

a setře jim každou slzu z očí. A smrti již nebude, ani žalu ani nářku ani bolesti

už nebude – neboť co bylo, pominulo.“ Ten, který seděl na trůnu, řekl: „Hle,

všecko tvořím nové.“ A řekl: „Napiš: Tato slova jsou věrná a pravá.“ A dodal:

„Již se vyplnila. Já jsem Alfa i Omega, počátek i konec. Tomu, kdo žízní, dám

napít zadarmo z pramene vody živé. Kdo zvítězí, dostane toto vše; já mu budu

Bohem a on mi bude synem.“
57

Vyhořelí lidé potřebují nalézt smysl života. Potřebují vnímat, že jejich život má

smysl, přestože nemusí být vidět. Potřebují „pramen vody živé“.

Existence člověka má smysl, protože byla ustanovena samotným

Stvořitelem. Ať už se mu v životě děje cokoliv, každá situace má svůj smysl.

I ve chvílích beznaděje se může upínat k tomu, který vidí za scénu. Nejvyšší

hodnotu, kterou křesťan vyznává, je láska k Bohu a k lidem. Protože miluje

Boha, dokáže milovat i lidi, ba dokonce i sám sebe. Na základě lásky k Bohu si

volí své cíle, které jsou v souladu s tím, co Bůh chce (nebo by alespoň měl).

Učí se poznávat, co je z Božího hlediska důležité a co ne, a na tom zakládá

svoje priority.

Dietrich Bonhoeffer, německý teolog a pastor, který byl za války

uvězněn nacisty, odmítl z vězení utéci, když se mu naskytla příležitost. Proč?

Protože zřetelně vnímal smysl toho, proč se ve vězení nachází. On to byl, kdo

přinášel dalším vězňům naději. Místo aby se hroutil pod tíhou nešťastné

situace, uvědomoval si, že právě v tom vězení nalezl nový smysl. Navíc

nechtěl ohrozit, ty, kteří by mu pomáhali. Pochopil, že Bůh je s ním, a i když
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později odcházel na popravu, šel na ni s vědomím naplněného životního

smyslu. Láska k Bohu a k lidem u něj došla svého cíle.

Stejně tak se dá hovořit o životě Ježíše Krista: smysl jeho života byl

v tom, zachránit lidstvo. Protože miloval svého Otce a lidi, naplnil svůj smysl.

Apoštol Pavel ve svém dopisu Korintským píše: „Nyní vidíme jako v zrcadle,

jen v hádance, potom však uzříme tváří v tvář. Nyní poznávám částečně, ale

potom poznám plně, jako Bůh zná mne. A tak zůstává víra, naděje, láska – ale

největší z té trojice je láska.“
58
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Závěr

Na základě této práce jsem si utvořila představu charakteristik lidí, kteří

navzdory pracovní zátěži nevyhoří. Čím se takový pracovník odlišuje:

 bere ohled na vlastní potřeby, snaží se je naplňovat a tak přistupuje

sám k sobě se sebeúctou

 umí rozlišovat, co je změnitelné a co ne

 je asertivní – vyjadřuje vlastní práva při respektování práv druhých,

vede demokratický dialog
59

 má dobře rozvržený „time-management“

 v každé situaci se drží naděje na to, že bude líp, nepropadá

beznaději, uvažuje optimisticky

 má vnitřní „locus of control“(místo kontroly) - věří tomu, že je sám

schopen kontrolovat, resp. řídit běh dění, že je schopen do velké

míry se na něm podílet

 kvalitu své osobnosti neměří pracovním výkonem

 nehledá odpověď na svou existenciální otázku po smyslu v práci

 má dostatečnou sociální oporu

Bylo pro mne zajímavé zjistit, že za vyhořením v pomáhajících profesích

opravdu velmi často stojí problémy se sebehodnocením. Znamená to, že na

vině není pouze organizace, ale i vnitřní svět člověka. Tyto dva světy se

potřebují spolu naučit kooperovat, aby bylo dosaženo potřebné rovnováhy, aby

byl podáván požadovaný pracovní výkon a zároveň aby se pracovník pod

zátěží nehroutil.

Zakončím tuto práci „modlitbou vyhořelých“, jak je zapsána knize od

Petera Abela. Složil ji zakladatel Anonymních alkoholiků, americký teolog

Reinhold Niebuhr: „Bože, deji mi sílu změnit věci, které změnit mohu,

trpělivost s věcmi, které změnit nemohu a moudrost v tom naučit se je od sebe

rozlišovat.“
60
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