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Autorka hodnocené práce se rozhodla zkoumat problematiku syndromu vyhoření v

pomáhajících profesích. Jejím cílem bylo podat přehled o syndromu vyhoření, jeho příčinách a

možné prevenci. Jedná se tedy o práci kompilačního charakteru

V úvodu práce autorka definuje základní pojmy a zabývá se tím, co je syndrom

vyhoření, jak probíhá proces vyhoření a kdo je jím v první řadě ohrožen. Dále se zabývá tlaky,

které se spolupodílejí na vzniku syndromu vyhoření.

Následuje kapitola týkající se preventivními a léčebnými opatřeními, jak ze strany

zaměstnavatele, tak ze strany zaměstnance.

V závěrečné části studentka představuje svůj pohled na problematiku z křesťanského

hlediska. V této souvislosti především zkoumá, jaké odpovědi nabízí křesťanská víra na otázky

týkající se hodnoty a smyslu lidského života.

Studentka prokázala schopnost samostatně zpracovat odborné téma na náležité úrovni.

Dále prokázala, že je schopna pracovat s literaturou, třídit informace a zpracovávat je s

využitím poznatků získaných při studiu. Pro svou práci autorka použila velkou šíři odborné

literatury včetně cizojazyčné. Zachytila jsem jednu nepřesnost v citaci.

Ke psaní bakalářské práce studentka přistupovala zodpovědně. Zpracovala ji dle formálních

formálních náležitostí. Bakalářská práce je ucelená a plně vyhovuje zadání. Práci doporučuji k

obhajobě a navrhuji hodnocení: A -

Mgr. T. Ráchel Bícová

v Praze 14. července 2015

Otázky k obhajobě:
Co bylo pro vás při studiu literatury k této práci nové, překvapivé?